وجود تاریخ متفاوت و سرنوشتی متمایز اما در مبانی فکری و اندیشگی جز در مواردی محدود به ساختار کلی اندیشه اسماعیلی / فاطمی وفادار ماندند و تا امروز نیز که در سایه‌ی چهل و نهمین امام خود می‌زیند امام خود را از نسل نزار بن مستنصر خلیفه فاطمی می‌دانند؛ و حتی «ندای قیامت» نیز که حسن علی ذکره السلام (وفات ۱۱۶۶/۵۶۱) چهارمین امام الموت منادی آن بود در چارچوب کیهان‌شناسی این فرقه قابل تاویل است و نمی‌توان آنها را کاملاً متمایز از مجموعه اسماعیلیان بویژه فاطمیان دانست.

متکلمان مسلمان نخست از فلسفه نوافلاطونی متأثر شدند، افلاطون و ارسطو بسی دیرتر از آن به تفکر اسلامی راه پیدا کردند (فاضلی، ۱۳۸۵، صص ۹۸-۱۱۳). نکته مهم دیگر که در باب سنت کلامی در تفکر اسلامی می‌توان گفت آن است که ماهیت آن سیاسی است و از آغاز با بحث سیاست و جانشینی آغاز شد. اسماعیلیان تا دهه ۲۷۷-۲۸۷/۸۹۰-۹۰۰ در ساختن نظام دینی خود بر تمایز اساسی میان بعد ظاهری و بعد باطنی کتاب مقدس و اوامر و نواهی دینی تاکید می‌گذاشتند و در نتیجه بر این عقیده بودند که کتب منزل از جمله قرآن و احکام آن دارای معنی لفظی ظاهری است که باید آن را از معنای درونی یا حقیقی روحانی نهفته در باطن آن متمایز دانست.

از قرن سوم بتدریج آثار یونانی بخصوص نوافلاطونیان ترجمه شد و فلسفه اسماعیلی عهد فاطمیان از آن متأثر شد، بگونه‌ای که افرادی چون گل‌زیه‌ر اساساً شروع اندیشه اسماعیلی را با نظریه صدور نوافلاطونیان می‌دانند (goldziher.p22). داعیان اسماعیلی بخصوص داعیان سرزمین‌های ایران هم بر آن شدند تا الهیات و کلام اسماعیلی را با عقاید نوافلاطونی هماهنگ نمایند؛ بگونه‌ای که نوعی «اسماعیلی‌گری فلسفی» بوجود آمد. ابوحاتم رازی (۹۳۴/۳۲۲) و محمد نسفی (۳۲۴) از مشهورترین این داعیان هستند. جهان‌شناسی نوافلاطونی شده‌ی اسماعیلی که در سرزمین‌های ایرانی پرداخته شده بود، در روزگار خلافت خلیفه فاطمی

۱. نوافلاطونیگری در اینجا در اشاره به تاثیراتی است که دانشمندان شیعی از آراء اندیشمندان نوافلاطونی گرفته اند. مهم ترین میراث این مکتب نظریه صدور و نگرش اشرافی به هستی است. این نگرش به مذاق ادیان الهی خوش آمده است. نسفی (۹۴۳/۳۳۲) و سجستانی (۳۸۶) امتیاز وارد کردن این نگرش را به فکر اسماعیلی یافته اند.

المعزالدین الله (۳۶۵-۳۴۱) مورد قبول پایگاه مرکزی دعوت اسماعیلی در شمال آفریقا واقع شد و جایگزین جهانشناسی اساطیری قدیمی تر گشت (دفتری، پیشین، ص ۱۰۴).